Piam testatricis voluntatem exequutus est Rodolphus Voglia, cui duo nati sunt filii Salustius, et Jacobus quorum ille clericalia stipendia meruit, et adhuc inter Canonicos Metropolitanæ Ecclesiæ Camerinen- sis adnumeratur, hic vero masculum ex Matrimo- nio suscepit Herculem, et tres fœminas Catharinam Paulam, et Angelam. Parenti suo Jacobo præmor- tuus Hercules filium ex se reliquit cui nomen Ro- dulphus, cuique hodie cum amitis Catherina, Pau- la, et Angela disceptandum est de jure patronatus ad prædictas Cappellantias.

Moriens quippe Jacobus nepoti suo Rodulpho legitimam tantum portionem tribuit, cætera vero bona filiabus suis Catherinæ, Paulæ, et Angelæ reliquit.

Veritus propterea est Rodulphus, ne et jus nominandi Cappellanum, cum obire contigerit Salustium Voglia modernum Capellanæ possessorem, sibi velint amicitæ tribuere, ideoque adiit SSimum, a quo preces Amplissimo huic Ordini ablegatæ fuere, ut S. Congregatio attenta oratoris paupertate, quæstionem Oeconomice definiret. Statim ac SSimi mandata ad S. Congregationem pervenerunt, datæ sunt ad Archiepiscopum litteræ pro informatione, et voto, utque præfigeret omnibus interesse habentibus terminum unius mensis ad deducendam jura sua in S. Congregatione in forma œconomica.

Folium exhibitum est continens jura Catharinæ, Paulæ, et Angelæ, quæ vobis exponam nec non allegatio favore Rodulphi EE. VV. distribuenda.

Putant Sorores ad se jus patronatus hujusmodi, defuncto Salustio, pertinere cum lege edictali 5. Julii 1815. Art. 26., et art. 130., et seq. Motus proprii 6. Julii 1816. quodlibet substitutionum genus fuerit sublatum, ac propterea ad Canonicum Salustium Voglia tamquam filium hæredis instituti a Nicolao Mancini, et ad se tamquam filias, et hæredes Jacobi voglia spectare contendunt absolutum jus nominandi excluso penitus Rodulpho.

Idque facto ipso adversarii conantur ostendere. Si enim (ajunt) non novisset per hanc legem jus istud sibi fuisse sublatum, procul dubio non confugisset ad SSimum, ut per supremi Principis rescriptum jus extra omnem dubitationis aleam positum sibi assereret; sed si confugit ad sacratissimum Pontificem, id satis innuit sibi persuasum fuisse, ab hoc jure decidisse.

Contra Amittas vero excipit Rodulphi defensor testatorum voluntates pro lege habendas, cui retragari non licet in casu vero adesse testatricis voluntatem, quæ juris patronatus honorem masculis tantum ex Rodulpho voglia descendentes delatum voluit foeminas tunc tantum frui voluit, cum mares deessent.

Rodulphum veri hæredis loco habendum, licet in legitima tantum fuerit institutus, hoc enim sat esse contendit ad hæredis nomen, et jura obtinenda. Ad-
dit insuper testatricem non jussisse, ut patronus foret Rodulphi senioris hæres, sed descendens, et masculus, quod quidem sine hæreditaria qualitate consistere potest. Tandem in Edicto 5. Julii 1815. nihil reperiri, quod Capellanias, vel juspatronatus tollat, præsertim cum Article 29. statuatur quod *si procederà col dritto canonico in tutto ciò che riguarda il Matrimonio, e le altre materie, sulle quali il sudd. dritto ha disposto.*

Nihil etiam adversus sui Clientis jus contineri in Motu proprio SSmi lato die 6. Julii 1816. idque potissime eruit *ex articulo 142.* ubi sarta, tectaque servantur *le riserve di semplice usufrutto formale, purchè non importino progressività di successione, i patti e le providenze delle investiture enfiteutiche; e le riserve di juspatronati attivi, e passivi.*

Hæc fusius tractata habent Eminèntissimi Patres in allegatione, quæ pro Rodulpho distribuitur. Ad-
dam insuper, Articulum Motus Proprii Santissimi loqui dumtaxat *„ de vincoli di fidecommisso, primogenitura, di altre simile sostituzioni.* Jam vero non jure fideicommissi substitutionis, vel primogenituræ juspatronatus vindicare sibi contendit Rodulphus, sed jure agnationis, et tamquam masculus a Fundatore descendens. Ulterius Fideicommissum intelligitur id, de quo quis suprema defuncti voluntate rogatus est, ut daret, vel faceret *Vinn. com. in Instit. lib. 2. tit. XII. exulp. in frag. tit. 25.* substitutio simpliciter posita in usu juris, uti *Vinnius notat ibid. Tit. 5.* nihil aliud est, quam cum hæres hæredi, legatarius legatario deficienti sufficitur *L. ut hæredibus 50. de leg. Leg. 6. cod. de leg. 1. Leg. Tutores 39. §. 3. de ad. tut. l. cum pater. 77. §. volo 13. de leg. 2* sed Rodulpho jus nominandi defertur; non quia ejus Avus, vel Pater rogati sint hoc ei jus restituere, sed quia, iis deficientibus, ipse tamquam masculus descendens ad agnationis compendium directe a Testatore vocatur, se-

Die 27. Julii 1822.

149

cus a qualibet hæreditaria qualitate erga prædefunctos .

Nec prætereundum, nihil antiquius in Ecclesia fuisse, quam ut piæ fidelium voluntates adamussim impleantur *cap. Nos quidem, cap. De hærede, cap. Tua nobis de testam.* adeo ut Gregorius PP. IX. jusserit, ut licet testator caverit, ne Episcopus suæ voluntatis executioni se immisceat, tamen Episcopus hoc non obstante sciat onus sibi esse curandi executionem piæ ejus voluntatis *cit. cap. Tua Nobis*. His consonat *Triden: in cap. 8. sess. 22. de Ref.*, quam Canonum sanctionem doctissime exornat. *Benedict. XIV. lib. XIII. cap. ult. de Syn. Dioeces.*

Hinc patet Summum Pontificem uti supremum SS. Canonum vindicem, et custodem, dum in laudato Motu Proprio leges pro temporali S. Sedis dominio sanciebat, non solum noluisse aliquid, vel minimum Ecclesiasticis sanctionibus detrahere, sed imo dum Fideicommissorum, et Primogeniturarum abolitionem confirmavit sub Artic. 130. expresse addidit Artic. 142. *Le riserve di semplice usufrutto formale, purchè non importino progressività di successione, li patti, e le providenze delle investiture enfiteutiche, e le riserve de juspatronati attivi, o passivi, non si comprendono nelle precedenti disposizioni riguardanti le sostituzioni, ed i fidecomessi*.

Animadvertendum etiam est, Supremum Principem confirmasse eam abolitionem, quæ jam per plures annos, exera invasione durante, invaluerat, suumque sortita fuerat effectum. At vero nec per Gallicas leges jura patronatus sublata fuerant, statim ac per eas optio dabatur redimendi Fundorum libertatem, soluta Demanio quarta pretii parte. Unde colligitur, confirmationem extendi non posse ad ea, quæ nunquam in præcedenti abolitionis lege fuerant comprehensa.

Proponitur Dubium.

An defuncto Salustio Foglia juspatronatus competat
Ro-

Rodulpho Voglia , vel potius Catharinae , Paulae , et Angelae Vaglia in casu ec.

Affirmative ad primam partem , negative ad secundam .

Sess. 22. cap. 6.
de Ref.

ROMANA SUBSIDIORUM DOTALIUM Joannes Baptista Belloni, supremis signatis tabulis, sic constituit ,,
 ,, Dopo la morte delli quali figli di detta Sig. Francesca
 (sororis scilicet testatoris) nomino per erede il Con-
 ,, vento delli RR. PP. Agostiniani Scalzi di San Nicola da
 ,, Tolentino in capo le case con questo che dell' entra-
 ,, ta annua di detta eredità , delli Padri debbano da-
 ,, re in perpetuo a trè Zitelle di buona fama , e con-
 ,, dizione per ciaschedun anno sc. 50. moneta per cia-
 ,, scheduna di dette Zitelle ad effetto di monacarsi di-
 ,, chiarando , che se vi fosse alcuno Zitella della mia
 ,, Parentela , o affine , e volesse essere ammessa a
 ,, detto sussidio dotale , in tal caso delli Padri gli dia-
 ,, no il doppio , cioè sc. 100. senza però obbligare det-
 ,, ti Padri a dare in quell' anno ad altra Zitella terza
 ,, il sussidio di sc. 50. che danno a questa di soprapiù,
 ,, di maniera , che non siano tenuti se non per scu-
 ,, di 150 l'anno . Voglio anche , che simil Zitella , che
 ,, sia parente , come sopra , caso voglia maritarsi ,
 ,, possa avere questo sussidio dotale di scudi 50. sola-
 ,, mente ,, .

Anna Maria Ronca , quæ juxta exhibitam arborem genealogicam testatori sanguinis vinculo octavo in gradu conjugitur , perpendens aliis consanguineis testatoris Belloni concessum nonnumquam fuisse augmentum legati dotalis , ut honeste nubere possent , rogavit Sanctissimum , ut sibi concederet cumulum dotalis subsidii in summa scut. 250. persolvendum ad rationem sc. 50. in singulos annos .

Hæredes huic instantiæ contradixerunt coram R. P. Auditore Sanctissimi , a quo preces Amplissimo huic Or-
 di-

dini remissæ fuere. Eminentissimum Protectorem pro informatione, et Voto rogavi, qui Coenobii Definitorium audivit, et jura ab eo contra Annam Mariam deducta remisit. Paucis exponam, quæ utriusque deducuntur. Testator, ita ait Definitorium, id tantum indulisit consanguineis puellis, ut scut. 100. perciperent, si in Domino nubere vellent, sin autem in sæculo 50. tantum scutata habere possent pro dotali subsidio. Hinc conjiciunt, Oratrici nullum jus esse ad obtinendum dotalis legati augmentum, etsi testatori sanguinis necessitudine jungatur, tum quia expresse declaravit testator, quid præ cæteris extraneis suis consanguineis competeret, tum quia oratrix longe a testatore distat, qui absque filiis 170. ab hinc annis decessit, cuique non nisi in remotissimo lineæ collateralis gradu jungitur, nimirum in octavo tantum gradu.

Hæc confirmare conantur responso edito in pari causa ab hac S. Congregatione anno 1736. die 15. Decembris adversus Ceciliam Fuga, quæ septimo tantum gradu a testatore Belloni distabat, et pro dotalis legati augmento Sanctissimum exoraverat. Insuper testator prætulit extraneis - *la zitella della mia parentela, o affinità* -, non vero - *le discendenti* -, unde suam hanc prædilectionem præter quartum gradum interpretari non licet, cum præter illum consanguinitas, et affinitas cessent.

Nec posse autumant Annam Mariam juvari ex eo quod suas preces non ad tramites juris, sed ad æquitatis normam sint expendendæ. Statim enim ac preces Amplissimo huic Senatui remissæ fuerunt, contradicentibus hæredibus, non sunt amplius ex æquitate, sed ex juris rigore recipiendæ, vel rejiciendæ, præsertim quia hæc æquitas in detrimentum hæredum cederet, qui per quinquennium privarentur jure nominandi ad alia subsidia.

His accedit hæreditatem Belloni occupatam a Demanio fuisse, et rebus, Deo dante, pacatis, alia bona compensationis loco fratribus data fuisse, quæ quoniam minora erant esse a Belloni relicto pro tribus

bus annuis subsidiis Fratibus onus impositum est distribuendi unum dotale subsidium scut. 50. in singulos annos. Atque hinc cum æque pia sit causa legati dotalis, et hæreditatis relictæ Regularibus, nullam piæ causæ privilegium prætereundum poterit oratrix adversus hæredes, quibus cum competat beneficium Falcidiæ ex imminutione fundorum, prout jam ad eam obtinendam cuncta parasse dicunt, præjudicium hæredibus afferret gratia, quam petit oratrix Ronca, tunc enim reductionem amplius impetrare non possent.

Exempla demum similibus gratiarum nihil probare contendunt, cum inibi ageretur de veris consanguineis, quæ nondum quartum gradum excesserant. Novissimum, quod superest exemplum cumuli dotalis concessi ex audientia Sanctissimi Elisabeth Ronca anno 1815. nullius roboris putant, cum sese opposuerint prædicti Patres, sed ut litem evaderet rescriptum illud impetere in solemnibus iudiciis noluerint.

At e contra oratrix ex linea testatoris descendens, utpote consanguinea Matri Antonii Belloni fratris testatoris, jus habere asserit ad dotale subsidium obtinendum. Exemplis similibus gratiarum suam adstruit petitionem, et præsertim resolutione hujus S. Congregationis in Romana 27. Novembris 1725., et ex rescripto Sanctissimi 7. Novembris 1815. favore consanguinearum Belloni.

Plura ad rem adducit ex Cardinali de Luca de Dote disc. 9. num. 4., et in ann. ad Concil. Trident. disc. 21. num. 7. ubi tradit, affines, consanguineasque puellas ex verisimili testatoris prædilectione fore extraneis præferendas, ubi incertis puellis relictum fuerit dotale subsidium, atque id confirmat resolutione hujus S. Congregationis in Casalen. Commut. Volunt. 7. Decembris 1697., et in Monopolitana subsid. dot. 6 Junii an. 1680., et unius, et alterius, vel etiam plurium annorum subsidia ita posse cumulari ex Summi Pontificis indulgentia, ut ex his congrua dos consanguineæ testatoris assignetur

Die 27. Julii 1822.

153

tar, ut censuit S. Congregatio in Romana Legati
20. Septembris 1718. Pistorien. Subsidiis dotalis 22.
Septembris 1731., et in Panormitana Subsidiis Dotal.
20. Augusti 1735.

Et majorem porro indulgentiam in consanguineas, et
affines adhibendam esse defendit, quo clarius testa-
tor expressit suam voluntatem, qua istas cæteris
extraneis prætulit, ut in re, de qua agimus, ex su-
perius descriptis testamenti verbis eruitur. Et licet
testator suis consanguineis scut. 50. tantum pro do-
te legaverit, tamen latius interpretandam fore asse-
rit voluntatem ejus, qui si prævidisset futurum, ut
ex rerum vicissitudine dos scut. 50. non esset am-
plius sufficiens, ut puella honestas nuptias inveniret,
majus utique subsidium suis consanguineis, et af-
finibus reliquisset.

Negat porro ex hac gratia ulli præjudicium inferri,
cum nihil referat, an hæredes plura dotalia sub-
sidia uni, vel pluribus conferant, nec esse ait, cur
causentur vires hæreditatis imminutas, cum hæ-
redes ipsimet fassi sint, compensationem pro bonis
distractis, et legati reductionem jam obtinuisse.

Quod si Cecilia Fuga minus secundum tulit respon-
sum ab hac S. Congregatione an. 1736. id factum
putat, tum ex eo quod novum tantum similis gra-
tiæ afferebat exemplum, tum quod remotior erat
a testatore, et proximiorum jura lædebantur, ut
pandit illius anni folium.

Addit consanguinitatem, et affinitatem jure canonico
metiendam, nec ultra quartum gradum protrahen-
dam, ubi de matrimoniis agitur; hic vero jure ci-
vili computandam, et ad decimum usque gradum
extendendam, quem Oratrix non attingit ad tradita
per Rotam in Praenestina Fideicommissi, et Imnis-
sionis in genere 25. Junii 1756. coram Elephantutio,
præsertim cum verba testamenti Belloni parentela, et
affinità respondeant oneri annuale, et perpetuo, atque
hanc esse testatoris mentem facto proprio demon-
strarunt hæredes, qui ad tramites rescripti Sanctis-
simi 7. Novembris 1816. Theresiæ, et Elisabethæ Ron-
sa dotem scut. 250. persolverunt.

Nec certe quidquam referre videtur, quod Oratrix quantum excesserit gradum consanguinitatis cum testatore. Cum enim agitur de consanguineis expresse vocatis, aut ex justitia venientibus, tunc consanguinitas desinit in decimo gradu juxta regulas juris civilis §. *finali instit. de success. Tiraquel de retract. lignag. §. 1. Glos. 9. numer. 13. Mantic. de conject. lib. 8. tit. 12. num. 46. Marin. resol. 131. numer. 9. lib. 1. Rot. in Forolivien. 5. Maii 1704. coram Molines, et coram Falconer. decis. 10. n. 6. lit. 40.*

Ubi vero testatoris verba non modo consanguineas expresse vocant, verum, et agnationem; seu familiam perpetuo respiciunt, nec ad certos gradus vocatio cohibetur, tunc etiam his, quæ decimum excessere gradum, jus est obtinendi dotale subsidium *Cephal. cons. 137. numer. 38. Peregr. de fideic. art. 30. numer. 7. et Amostz. de caus. piis lib. 3. cap. 8. numer. 49.*

Porro in casu, de quo agimus, testator suas consanguineas, et affines expresse cæteris prætulit, et oneri *annuale, e perpetuo distribuendi dotalia subsidia* respondent verba *parentela, et affinità*, quæ satis innunt, testatorem suas consanguineas, et affines perpetuo respexisse. In similibus autem casibus non solum prælationem ad dotem obtinendam indulgit, verum et dotalia subsidia consanguinearum favore cumulavit Sac. hæc Congregatio, *ut in Camerinen. Subsidii Dotalis 8. August. 1733. in Panormitana Subsidior. Dotal. 20. August. 1735. et in Romana. 22. Maii 1757. ad II. Dub. et in Narnien. Subsid. Dotal. 21. August. 1762. et in Romana, seu Sabinen. Subsid. Dotal. 27 Martii 1762.*

Attamen Oratricis petitioni obesse videtur dissensus hæredum, quibus jus est conferendi, prout libet, ea dotalia subsidia, quæ cumulari exoptat Oratrix, ut in sui commodum cedant. Obstat etiam quod cum plurimæ sint ex familia Ronca puellæ, exemplo hujus gratiæ excitatæ petent cumulum dotalis subsidii, et extraneas a legati Belloni beneficio prorsus excludent contra Testatoris voluntatem. His utrinque prænotatis dignentur EE. PP. dirimere,

Dubium .

An, et pro qua summa sit locus cumulo dotali, seu potius solutioni dotis scutorum quinquaginta tantum in casu etc.

Negative ad primam partem, affirmative ad secundam .

Sess. 25. cap. 4.
de Refor.

RIPANA COMMUTATIONIS VOLUNTATIS, ET REDUCTIONIS MISSARUM. Codicillaribus tabulis, quas morti proximus die 29. Aprilis 1820. exaravit Sacerdos Pompejus Capriotti, ita legavit,, *Dopo tutto questo per ragione di legato, ed in altro miglior modo avendo esso disponente acquistato un predio dal Signor Vincenzo Rocchi ora defonto, sito parte nel Territorio di Cassignano, e parte in quello di Porchia contrada Rosara .. cosi vuole, ordina, e dispone, che questo appartenga dopo la di lui morte per egual porzione alle tre dilette sue Nipoti, cioè Rosa Vedova del quondam Domenico Jezzi, Preziosa Consorte del Signor Pacifico Vitturozzi di Moregnano, e Caterina rimasta in stato celibe, figlie tutte delli Conjugi Valentino, e Teresa Tordini.*

„ Siccome in detto terreno rimane la costituzione del patrimonio Sacro in vantaggio del Sacerdote Filippo Jezzi suo pronipote, vuole perciò, che le sudette legatarie, ed Eredi, debbano per egual porzione pagare al sudetto Sacerdote la somma annuale di scudi 25. vuole, ordina, e comanda, che le sudette tre Nipoti siano obbligate a far celebrare per lo spazio di anni 20. in suffragio dell' anima sua in qua-